יחד עם זאת לא ניתן למצוא אחידות בתופעה זו. לא בכל הטקסטים תמצא אותה כמות של מלים המוניות, אלא הכל לפי הנושא ולפי הכותב. אף ניתן להביא דוגמאות קיצוניות לתופעה זו משני צדדיה. בערבית-היהודית החדשה של יהודי עיראק ישנו טקסט שירי שנתחבר בשנת תקצ"ט (1839) על-ידי יהודי מבצרה, שכתב גם בעברית, ואשר היסודות של הערבית הקלאסית בולטים בו מאוד.<sup>12</sup>

להלן שני בתים מטקסט זה, שהינו שיר דתי לפי כותרתו: 'צ'אהרהו שער ובאטנהו כנוז אל דר במערפת אל חק סבחאנו ותעאלה', היינו — 'ברו שיר ותוכו אוצרות פנינים בהכרת האל ישתבח ויתעלה':

(1) התרגום הקדום שאחרי רס"ג, שהועתק במאה הי"ז, ותרגומים אחרים הדומים לו מן המאה הט"ו, תלויים בתרגום רס"ג ואפשר לכנותם עיבודים סעדיאניים. לעומת זאת, התרגום מן המאה הי"ט שבדפוס והתרגומים שבעל-פה מן המאה העשרים רחוקים מתרגום רס"ג ואינם תלויים בו. ראוי לציין שתרגום לתורה משל יהודי עיראק, הנמצא בבית הספרים הלאומי בירושלים (1208 8°) ונכתב בשנים תצ"א–תצ"ג (1731–1733), תרגם את התרגום הארמי לברכת יעקב ולא את המקור.

(2) כל התרגומים העיראקיים, ובכלל זה כל התרגומים בערבית-יהודית שאחרי רס"ג, מתרחקים מתרגום רס"ג מבחינה תחבירית ודקדוקית. במיוחד יש לשים לב לתרגום רס"ג לפסוק י"ט ולתרגומים האחרים המתרגמים מילולית את הפסוק.

(3) בתרגומים שאחרי רס"ג יש חילופים למלים קשות וארכאות.

בצרור אגרות מן המאה הי"ח, שמוצאן ממקומות שונים בעיראק,<sup>34</sup> נמצא שימוש רב ומפתיע ביסודות עבריים, ואין הדבר אמור בפתיחות המכתבים ותחיתותיהם, הכתובות על טהרת העברית, אלא בעיקרי המכתבים, הכתובים בערבית-היהודית המדוברת.

הקטע שלהלן לקוח מתוך מכתב על-ידי תושב עאנה שעבר לדיר, והוא נשלח לבגדאד סמוך לשנת תקל"ו (1776). הקטע בא אחרי פתיחה ארוכה בת למעלה מעשר שורות בעברית (המלים העבריות מודגשות):

ויום אלדי הש' ית' קטע קסמתי מן ולאייט עאנה ואנתקלה לדיר קמתו פי אצ'מנה לחצתי אלדי ליי אמלוכה פי אל בוסתאן, סמעו בית מע' כלף פי אל גויים קאעדין יצ'מנון מני ויסכנון וייהם פי ביתי סמע סתאדי מע' כלף פי אלדי קיעד

בית סתאדי מע' כלף והצר להם מאד קלתו לא תועלו לכים אתם בנקץ קרש סוף כל סוף צארת אל סנתין פי דהבין.<sup>35</sup>

הקטע הבא לקוח מתוך מכתב שנכתב מבצרה לקוצ'ין אחרי שנת תקמ"א (1781), וגם הוא בא אחרי פתיחה ארוכה בעברית:

אחדשו שלום טובה וברכה. נעלם לל מכדומין באן נחנא בכיר כנמ"א. ובעדה מט' סי' ח' החכם השלם הכולל שליחא דרחמנא כמה"ר ח"ר דוד מאימארן יצ"ו באן מתווג'ה לי טרפכום ולאזם כון תסוללו כבוד ותעטונו נדבה מליחא וראויה להתכבד, לאן הווי ראוי לכל דבר שבקדושה, ותסוללו